
Skriftligt besvarede spørgsmål 5099 

tegiske Forsknirigsråd. Derudover kan der un- 
der de enkelte ministerier være afsat midler til 
forskning inden for deres område. 

Det Frie Forskningsråd skal støtte forsknings- 
projekter baseret på forskernes egne forsknings- 
initiativer og fremme bredde og kvalitet i dansk 
forskning gennem åben konkurrence baseret på 
uafhængig kvalitetsvurdering. Forskningen kan 
foregå inden for de traditionelle fagområder el- 
ler være tværvidenskabelig. 

Det Strategiske Forskningsråd skal støtte 
forskning på basis af politisk definerede pro- 
grammer. Disse nye satsninger, der initieres af 
det politiske system, skal sikre tematisk afgræn- 
sede forskningsområder, som vurderes at være 
af væsentlig betydning for udviklingen af dansk 
samfunds- og erhvervsliv. 

Hovedsigtet med både tmiversiteternes og 
sektorforskningsinstitutionernes basisbevillin- 
ger og de midler, der skal fordeles af Det Frie 
Forskningsråd, er at sikre finansiering af den 
forskning, som udspringer af institutionernes 
egne prioriteringer og' af forskernes egne idéer. 

Fødevareministeriet finansierer også fødeva- 
reforskning. Den forskning, som Fødevaremini- 
steriet finansierer, har til formål at opbygge, ind- 
samle Og formidle viden om produktionsmeto- 
der, produkter, sygdomsforebyggelse og -be- 
kæmpelse til gavn for såvel forbrugerne som fø- 
devare-, jordbrugs- og fiskerierhvervene og der- 
med hele samfundet. Fordelingen af Fødevare- 
ministeriets forskningsmidler foretages på 
grundlag af et af ministeriet bredt sammensat 
rådgivende udvalg. 

Fordelingen af de offentlige midler til forsk- 
ning, herunder basismidler til institutioner, mid- 
ler under Det Frie Forskningsråd, midler til te- 
matisk afgrænsede forskningsområder under 
Det Strategiske Forskningsråd samt forsknings- 
midler under de enkelte ministerier fastlægges 
på de årlige finanslove. 

Det er sammenfattende min vurdering, at der 
i Danmark ikke kun bliver forsket i fødevarer in- 
den for områder, som erhvervslivet er interesse- 
ret i, idet en betydelig del af de offentlige midler 
er og fremover vil være afsat til forskning, som 
er initieret af forskersamfundet. 

Spm. nr. S 1668 

Til fødèvareministeren (28/1 03) af: 
Line Barfod (EL): 
»Kan ministeren bekræfte, at Arne Astrup, mens 
han har været formand for Ernæringsrådet, gen- 
tagne gange har givet udtryk for, at cola med 
kunstige sødemidler feder mere end cola med 
sukker og at Arne Astrup i 1997, mens han var 
fotmand for Ernæringsrådet, skrev i en pjece, 
»Vi omdanner ikke sukker til fedt«, og mener 
ministeren på den baggrund, at Arne Astrup, 
mens han har været formand for Ernæringsrå- 
det, har informeret sagligt og korrekt om suk- 
kers indflydelse på overvægt?« 

Svar (4/2 03) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Lad mig indledningsvis for god ordens skyld 
bemærke, at Ernæringsrådet først blev statslig- 
gjort i 1998, og at Arne Astrup således i året 1997 
udelukkende var formand for Det Private Ernæ- 
ringsråd. 

Jeg skal generelt anføre, at det selvsagt ikke er 
muligt for mig løbende at kontrollere og forhol- 
de mig til hvilke videnskabelige udsagn om er- 
næring Arne Astrup fremsætter i diverse fora og 
medier samt under konferencer mv. Jeg har fået 
oplyst at sætningen »vi omdanner ikke sukker 
til fedt« forekom i en pjece på 15 sider »Fedme 
og tomme kalorier« udgivet af Danisco i 1990 
(altså før Det Private Ernæringsråd blev opret- 
tet). Sætningen står som overkrift for et afsnit 
der diskuterer optagelsen af henholdsvis sukker 
og fedt i kroppen. Arne Astrup har oplyst, at 
han forud for genoptrykningen havde meddelt 
Danisco, at han fandt pjecen forældet og ikke 

홢. ønskede at stå som konsulent for en evt. genop- 
trykning. 

Hvorvidt Arne Astrup har informeret sagligt 
og korrekt, bør således vurderes af andre ernæ- 
ringseksperter. Meningen med Ernæringsrådet 
er jo netop, at rådet i sit ernæringsfaglige virke 
er uafhængigt af såvel offentlige som private in- 
teresser. Rådets medlemmer besidder en særlig 
ekspertise på et højt videnskabeligt niveau og er 
sammensat efter indstilling fra videnskablige 
selskaber og institutioner med henblik på at 
samle den bredeste og mest relevante viden. 

Det fremgår af debatten, at der er delte me- 
ninger om Arne Astrups saglighed, men jeg har 
hæftet mig ved, at de fleste medlemmer i en 


